КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ СОВЕТСКОГО РАЙОНА В ГОРОДЕ КРАСНОЯРСКЕ

г. Красноярск, ул. П. Железняка, д. 36 тел. 269-45-90, e-mail: sovkdn@sov.admkrsk.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	  02 апреля 2024 года
	                                                                 № 5

«О принятии мер по исполнению нормативно правовых актов, регламентирующих деятельность по предупреждению нарушений прав и законных интересов детей, угрозы их жизни и здоровью,     совершению правонарушений и преступлений несовершеннолетними и в отношении них»

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав   Советского района в городе Красноярске (далее - Комиссия) в составе: председателя – О.И. Кучеровой , заместителей председателя - Т.А. Лепешкиной ,  Н.Г. Ибрагимовой ,  членов комиссии:  Авласевич М.Н. , Архиповой Л.В. , Беляковой В.А. , Данилова Р.Е., Доняева А.А. , Евтушенко В.В. ,   Зиновьевой Л.В. , Зотина И.В. , Кирсанова Д.И. ,   Нешетаевой О.Г. , Панченко О.В. ,  Рудковской К.С. ,  Слипенко В.М. , Соколовой З.К. , Соловьевой Ю.А. ,   с участием помощника прокурора Кергер Е.В. , заслушав заместителя председателя КДН и ЗП   Лепешкину Т.А. об исполнении Порядка межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 2023 году в Красноярском крае в целом и на территории Советского района в г. Красноярске в частности
УСТАНОВИЛА:
В результате сравнительного анализа данных мониторинга исполнения Порядка за 2023 и 2022 годы на территории Красноярского края, выявлены следующие положительные тенденции снижения количества:
- поступивших в комиссию служебных сообщение с 8423 до 7282. На территории района в 2023 году фиксируется рост этого показателя на 17%;
- подтвердившихся фактов (признаков) детского и семейного неблагополучия с 5875 до 4489. На территории района рост на 90 случаев или на 23%;
- совершенных в отношении несовершеннолетних преступлений против половой неприкосновенности со 164 до 152. В Советском районе снижение составило 50%;
- совершенных в отношении несовершеннолетних преступлений против жизни и здоровья с 49 до 46. Число пострадавших жителей района снизилось с 6 до 1;
- наступлений смерти несовершеннолетних в связи с их безнадзорным состоянием либо в связи с семейным неблагополучием с 30 до 25. В районе минус 1 смерть или 50%;
- несовершеннолетних правонарушителей с 1528 до 1315. Несовершеннолетних жителей района, совершивших правонарушения в 2023 году 286, против 163 в 2022 году.
Рост числа поступивших сообщений фиксируется от образовательных учреждений, учреждений социальной защиты и здравоохранения, что свидетельствует об улучшении работы данных субъектов по первичной диагностике неблагополучия, а также оптимизации (активизации) межведомственного взаимодействия с Комиссией.
Согласно статистическим данным, по-прежнему ни одного служебного сообщения (информации) по первичным признакам детского или семейного неблагополучия не поступало в комиссию района из органов и учреждений по делам молодежи и молодежной политики.
В тоже время, следует обратить внимание на то, что из 937 поступивших в адрес комиссии служебных сообщений по факту подтвердилось 498, т.е. 53,1 % (по краю  показатель составляет 61,6%).
Низкий процент подтвердившихся фактов обусловлен направлением в адрес комиссии в рамках исполнения постановления Правительства края от 02.10.2015 № 516-п, информации, не относящейся к категории чрезвычайных происшествий с участием детей, а так же фактам социального неблагополучия. Так же, при рассмотрении служебных сообщений комиссия не находит подтверждения фактам неблагополучия в связи с недостаточной  отработкой субъектом информации (не проверены сведения, не осуществлен выезд в семью, не приняты предварительные меры по исправлению ситуации (в частности направление писем ОУ о пропусках занятий учащимися, без проведения соответствующей работы самим учреждением) и т.д.).
Кроме того, сравнительный анализ показал, что в 2023 году в Красноярском крае зафиксирован рост числа:
- несовершеннолетних, совершивших тяжкие и особо тяжкие преступления против жизни и здоровья с 7 до 12. В районе рост составил 100% с 0 до 1;
- несовершеннолетних, помещенных решением суда в СУВУ и ЦВСНП с 44 до 57. В прошедшем году  несовершеннолетних, жителей района,  решением суд в СУВУ не помещали, число лиц помещенных в ЦВСНП осталось на уровне 2022 года;
- суицидальных действий несовершеннолетних со 106 до 226. В районе фиксировалось значительное снижение данных фактов с 15 до 9, или на 40% (однако, в информационном письме КДНиЗП Красноярского края указаны недостоверные сведения (рост с 2 до 15 фактов));
- пострадавших детей с 3457 до 3608. В районе рост составил 31,6%.
В 2023 году по прежнему фиксировались факты направления служебных сообщений в адрес комиссии с нарушением сроков. Выявлено 3 факта несвоевременного информирования о фактах неблагополучия (самовольных уходов несовершеннолетних) со стороны органов внутренних дел (ОП № 5, ОП № 11).
Комиссией были направлены представления в связи с неисполнением постановления № 516-п в адрес ОП № 5, ОП № 11 (отсутствие информации о постановке, снятии несовершеннолетних с профилактического учета, отсутствие отчета о проделанной работе с рядом несовершеннолетних), а также в отношении МАОУ СШ № 115 (не предоставление отчетов).
В целях повышения эффективности профилактической работы, направленной на профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, исключения фактов неисполнения (ненадлежащего исполнения) постановлений комиссии в 2023году, истекшем периоде 2024 года приняты следующие нормативно правовые акты (изменения в НПА):
- Закон Красноярского края от 22.12.2023 № 6-2411 «О внесении изменений в Закон края «Об административных правонарушения». Введена статья 11.3 о привлечении должностных и юридических лиц к административной ответственности за неисполнение, исполнение не в полном объеме, а так же нарушение сроков исполнения постановлений комиссии;
- Порядок организации индивидуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетних и (или) их семей, в том числе находящихся в социально опасном положении. Утвержден постановлением КДН и ЗП Красноярского края № 29-кдн от 22.02.2024;
Ссылка на документ: 27006_postanovlenie_ot_22.03.2024_29_kdn_prilojenie.pdf (krskstate.ru)
- Алгоритм передачи между комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав дел семей, признанных находящимися в социально-опасном положении в пределах муниципального образования город Красноярск. Утвержден постановлением КДН и ЗП города Красноярска № 1 от 26.03.2024 (прилагается).
Руководствуясь п. 3 ст. 11 Федерального закона «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, комиссия
[bookmark: _GoBack]ПОСТАНОВИЛА:
1. Принять информацию к сведению.
2. Руководителям субъектов системы профилактики, членам КДН и ЗП (М.Н. Авласевич, А.В. Селезнев, М.Ю. Маслова, О.В. Панченко, В.В. Евтушенко, О.Г. Нешетаева, В.А. Белякова, Н.И. Федорова, Д.И. Кирсанов, В.М. Слипенко, А.А. Доняев, Р.Е. Данилов, В.В. Батурин, О.В. Юдина, И.В. Берилло, В.Л. Коваленко, М.В. Семенова, И.В. Савинова):
2.1 довести до сведения сотрудников следующие документы:
- Порядок организации индивидуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетних и (или) их семей, в том числе находящихся в социально опасном положении,
- Алгоритм передачи между комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав дел семей, признанных находящимися в социально-опасном положении в пределах муниципального образования город Красноярск,
- Закон Красноярского края от 22.12.2023 № 6-2411 «О внесении изменений в Закон края «Об административных правонарушениях»;
Срок: до 25.04.2024
2.2 обеспечить неукоснительное исполнение
-  Порядка межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики по выявлению детского и семейного неблагополучия, утвержденный постановлением Правительства Красноярского края от 02.10.2015 № 516-п,
- Порядка организации индивидуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетних и (или) их семей, в том числе находящихся в социально опасном положении,
- Алгоритма передачи между комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав дел семей, признанных находящимися в социально-опасном положении в пределах муниципального образования город Красноярск,

2.3  исключить факты направления в КДН и ЗП информации о несчастных случаях и иных происшествиях, не являющихся ЧП, по данным фактам принимать меры в рамках своей компетенции.
Срок: постоянно
3. Отделу по обеспечению деятельности КДН и ЗП (Е.В. Корзун, О.В. Рекаева, Н.Е. Мошенская, Е.В. Зверева):
3.1 направлять информацию о выявленных фактах детского и семейного неблагополучия в адрес КДН и ЗП Красноярского края в установленные сроки согласно п. 5,6,8 (п.п. 1,2) Порядка, обеспечить надлежащее ведение учета и принятие мер реагирования при поступлении служебных сообщений;
Срок: постоянно
3.2 при выявлении фактов неисполнения (не своевременного исполнения) постановлений комиссии вносить предложения председателю КДН и ЗП (заместителю) о применении статьи 11.3 ЗККК «Об административных правонарушениях».
Срок: постоянно
4. Заместителям председателя КДНиЗП (Лепешкиной Т.А., Ибрагимовой Н.Г.):
4.1 при поступлении информации о фактах неисполнения (не своевременного исполнения) постановлений комиссии применять статью 11.3 ЗККК «Об административных правонарушениях».
Срок: постоянно
5. Контроль за исполнением возложить на председателя КДН и ЗП Кучерову О.В.

Председательствующий                                                                    Т.А. Лепешкина